证券代码：600753 证券简称：*ST 海钦 公告编号：2025-078

福建海钦能源集团股份有限公司

关于重大诉讼及累计诉讼、仲裁进展情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 案件所处的诉讼（仲裁）阶段：法院已受理本次重大诉讼，尚未开庭审理。

 上市公司所处的当事人地位：在本次重大诉讼中为原告。

 涉案的金额：本次重大诉讼涉及金额为 13,492,998.39 元（暂计）。

 对上市公司的影响：鉴于本次重大诉讼尚未开庭审理，具体影响金额将根

据法院最终判决和执行金额确定，福建海钦能源集团股份有限公司（以下简称“公

司”）将依据企业会计准则的要求和实际情况进行相应的会计处理。

公司全资子公司宁波星庚供应链管理有限公司（以下简称“宁波星庚”，本

案原告）于 2025 年 9 月 9 日收到陕西省府谷县人民法院送达的关于宁波星庚诉陕

西伟天腾达科技有限公司（以下简称“陕西伟天”，本案被告）买卖合同纠纷一

案的《传票【（2025）陕 0822 民初 2980 号】》等，现将情况公告如下：

一、公司全资子公司提起重大诉讼

（一）事项概述

宁波星庚于 2024 年 7 月 16 日、7 月 23 日分别与陕西伟天签订合同开展煤炭

供应链业务，涉及货款及代理费共计 13,064,536.05 元。宁波星庚完成合同义务

后，陕西伟天拒不支付有关货款，宁波星庚多次向陕西伟天催讨未果，向陕西省

府谷县人民法院提起诉讼。

（二）民事起诉状主要内容

1、诉讼当事人基本情况

（1）原告：宁波星庚供应链管理有限公司

统一社会信用代码：91330201MA291G5T7U

住所地：浙江省宁波保税区兴业一路 5 号 1 幢 7 楼 701 室（甬保市场公司托

管 N680 号）

法定代表人：隆文

（2）被告：陕西伟天腾达科技有限公司

统一社会信用代码：91610822MA70A6HJ4U

住所地：陕西省榆林市府谷县清水川工业园区

法定代表人：高莉

2、事实和理由

原被告双方于 2024 年 7 月 16 日、7 月 23 日分别签订合同编号为

FGMTCG2024071601、FGMTCG2024072302 的《煤炭买卖合同》，约定由被告陕西伟

天腾达科技有限公司向原告采购煤炭，并就货物品名、价格、数量、付款条件以

及验收结算方式进行了相关约定。合同签订后，原告按约交付了相关货物。后经

双方结算确认，被告尚欠原告货款 13,064,536.05 元未能支付。经原告多次催讨

未果，现为维护自身合法权益，依法向陕西省府谷县人民法院提起诉讼。

原告诉讼请求。

3、诉讼请求

判令被告陕西伟天腾达科技有限公司支付原告宁波星庚供应链管理有限公司

货款 13,064,536.05 元，并支付以上述尚欠货款为基数按照 1.5 倍 LPR 标准计算

自 2024 年 10 月 1 日起至实际履行之日止的逾期付款损失（暂计至 2025 年 6 月 11

日为 428,462.34 元）；

上述金额暂共计 13,492,998.39 元。

二、前期已披露累计诉讼、仲裁事项进展

公司前期分别于 2025 年 1 月 8 日、4 月 17 日、5 月 16 日、5 月 26 日、8 月

21 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《关于累计诉讼、仲裁情

况的公告》（公告编号：2025-008、2025-045、2025-069）、《关于重大诉讼及累计

诉讼、仲裁情况的公告》（公告编号：2025-022）及《关于重大诉讼进展及累计诉

讼、仲裁进展的公告》（公告编号：2025-048），相关诉讼、仲裁案件共计 48 件，

涉及金额合计约人民币 208,235,634.55 元。截至本公告披露日，其中 22 件案件

已结案，其余未结案件有关进展情况详见“附件一：前期已披露累计诉讼、仲裁

进展情况统计表”。

三、诉讼对公司本期利润或期后利润等的影响

上述重大诉讼及部分累计诉讼尚未开庭审理或尚未结案，具体影响金额将根

据法院最终判决和执行金额确定，公司将依据企业会计准则的要求和实际情况进

行相应的会计处理。公司将严格按照《上海证券交易所股票上市规则》等有关法

律、法规及规范性文件的要求，及时履行信息披露义务。

公司郑重提醒广大投资者，《上海证券报》、《证券时报》为公司指定信息

披露报刊，上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）为公司指定信息披露网站，

公司所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。敬请广大投资者注意投资风

险。

特此公告。

福建海钦能源集团股份有限公司

董事会

二〇二五年九月十日

附件一：前期已披露累计诉讼、仲裁进展情况统计表

序号 案号 案由 原告/申请执行人 被告/被执行人 诉讼金额（元） 诉讼进展

公司及控股子公司作为原告/申请执行人的案件

1
（2025）浙 0206 民初 5270 号

（2025）浙 0206 执 5192 号

买卖合同

纠纷

宁波星庚供应链管

理有限公司

山西潞安矿业(集团)张家港

国际贸易有限公司
14,087,697.21 执行阶段

2
（2025）浙 0206 民初 3976 号

（2025）浙 0206 执 5116 号

买卖合同

纠纷

宁波星庚供应链管

理有限公司
陕西伟天腾达科技有限公司 5,873,504.04 执行阶段

3 （2025）宁 0502 民初 4518 号
买卖合同

纠纷

宁波星庚供应链管

理有限公司
宁夏伟中能源科技有限公司 4,133,297.93 一审判决

4 （2025）沪 0112 民初 22212 号
委托合同

纠纷

宁波星庚供应链管

理有限公司
陕西伟天腾达科技有限公司 137,989,522.55 一审阶段

5 （2025）沪 0112 民初 30798 号
买卖合同

纠纷

上海星庚供应链管

理有限公司
宁夏伟中能源科技有限公司 4,046,850.45 一审阶段

6
（2024）沪 0112 民初 41592 号

（2025）沪 0115 民初 71039 号

租赁合同

纠纷

上海庚星能源有限

公司
上海助翔网络科技有限公司 1,188,788.88 一审阶段

小结 167,319,661.06 /

公司及控股子公司作为被告/被执行人的案件

7 （2025）沪 7101 执恢 31 号
运输合同

纠纷

安徽货达物流有限

公司

上海星庚供应链管理有限公

司
2,714,749.97 执行阶段

8
（2024）沪 7101 民初 1746 号

（2025）沪 7101 执恢 108 号

运输合同

纠纷

万和通物流集团有

限公司

上海星庚供应链管理有限公

司
2,125,445.90 执行阶段

9
（2024）晋 0214 民初 2616 号

（2025）晋 0214 执 1398 号

买卖合同

纠纷

大同市百旺通煤炭

销售有限公司

上海星庚供应链管理有限公

司
3,310,737.73 执行阶段

10
上国仲（2024）第 3234 号

（2025）沪 02 执 1482 号

租赁合同

纠纷

上海辰琉新能源科

技有限公司
上海庚星能源有限公司 405,275.57 执行阶段

11 （2025）浙 0206 民初 2375 号 运输合同 万和通物流集团有 宁波星庚供应链管理有限公 1,114,870.30 执行阶段

（2025）浙 0206 执 5973 号 纠纷 限公司 司

12 （2024）沪 0112 民初 51775 号
买卖合同

纠纷

江西晋景新能源有

限公司

上海星庚供应链管理有限公

司
3,107,626.60 判决生效

13 （2025）沪 0112 民初 11572 号
买卖合同

纠纷

江西聚龙翊邦科技

有限公司

上海星庚供应链管理有限公

司
6,049,030.51 判决生效

14 （2025）浙 0206 民初 5479 号
运输合同

纠纷

宁夏明城供应链管

理有限公司

宁波星庚供应链管理有限公

司
760,745.68 判决生效

15 榕航劳人仲案(2025)第 659 号
劳动合同

纠纷
自然人林**

福建海钦能源集团股份有限

公司
111,468.63 已调解

16

闵劳人仲(2024)办字第 11668 号

（2025）沪 0112 民初 5278 号

（2025）沪 01 民终 12865 号

劳动合同

纠纷
自然人陈** 上海庚星能源有限公司 317,349.00 二审阶段

17
鼓劳人仲案字（2025）第 406 号

（2025）闽 0102 民初 8663 号

劳动合同

纠纷
自然人冷** 福州庚星能源有限公司 266,305.00 一审阶段

18
（2025）沪 0112 民初 17505 号

（2025）沪 0112 民委调 3107 号

技术委托

开发合同

纠纷

广州市良策网络技

术有限公司

上海庚星能源有限公司

福建海钦能源集团股份有限

公司

144,088.00 一审阶段

19

闵劳人仲（2025）办字第 1424

号

（2025）沪 0112 民初 28314 号

劳动合同

纠纷
自然人周** 上海庚星能源有限公司 95,882.00 一审阶段

20

闵劳人仲（2025）办字第 1715

号

（2025）沪 0112 民调 2129 号

（2025）沪 0112 民初 28522 号

劳动合同

纠纷
自然人康* 上海庚星能源有限公司 83,138.00 一审阶段

21
闵劳人仲（2025）办字第 390 号

（2025）沪 0112 民调 648 号

劳动合同

纠纷
自然人李** 上海庚星能源有限公司 220,000.00 一审阶段

（2025）沪 0112 民初 22949 号

22

闵劳人仲（2025）办字第 3696

号

（2025）沪 0112 民调 6179 号

（2025）沪 0112 民初 35324 号

劳动合同

纠纷
自然人汤** 上海庚星能源有限公司 693,619.43 一审阶段

23

闵劳人仲（2025）办字第 3697

号

（2025）沪 0112 民调 6173 号

（2025）沪 0112 民初 35318 号

劳动合同

纠纷
自然人梁** 上海庚星能源有限公司 622,238.11 一审阶段

24 （2025）沪 0112 民初 27186 号
买卖合同

纠纷

浙江伟德贸易有限

公司

宁波星庚供应链管理有限公

司
5,040,552.37 一审阶段

25 （2025）沪 7101 民初 2840 号
运输合同

纠纷

宁夏明城供应链管

理有限公司

上海星庚供应链管理有限公

司
950,571.94 一审阶段

26 （2025）浙 0206 民初 12376 号

公路货物

运输合同

纠纷

内蒙古路易行运输

有限公司

宁波星庚供应链管理有限公

司
1,363,309.65 一审阶段

小计 29,497,004.39 /

合计 196,816,665.45 /

	OLE_LINK2
	OLE_LINK40
	OLE_LINK41
	OLE_LINK1